(13) In l. absentem ff. de penis.

(1) Nellus de testib. nu. 85. in 17. cap. Cheffanæus in consuet. Burgund. tis. des Justices, O' droits d'icelle- les rubr. 1. §. v. in text ibi: sont creuz num. 6. Antoaius de Butr. in cap. veniens il 1. nu. 8. vers. item credi- tur uni tis. de testib. O' attestat. Mascal. de probat. lib. 1. in presat. qu. 11. num. 20. præsertim circa rem, quæ ratione officij procedit. Gabriel. lib. 1. de testib. concl. 1. nu. 19. Quod in dubium revocari non potest, concurrentibus a his adminiculis, Gabr. ibid. nu. 21. circa fin. vel si agatur de rei defensione, cuius favore unicus testis plenam facit probationem, idem Mascal. de probat. concl. 491. nu. 17. & 18. & concl. 904. num. 16. lib. 2. Guazzin. defen. 29. cap. 3. nu. 12.

Sed ~~ad~~ obiectio facili negotio satisset; nam tri enim ~~etiam~~ species aliter se habet ac Fiscus putat. Primum illorum illos indicat, comprehenditque ~~etiam~~ deinceps tantum, hisque legem impoluit, & cui ex Officialibus sisteret: Cæsar autem non modo se presentem statuit ipsi Regium copiarum Imperatori, sed armis etiam cunctis fuit consecutus, & pro virili parte, nec sine vita periculo operari dedit perduellum persecutiōni. Ceterum Cæsar iste minime auctor, aut dux nequam seditionis fuit in Pago Juliani, sed nuncius duotaxat, & exequator mandatorum Macchiz Principis, quemadmodum testes ipsi fiscales deponunt; quod s. ille diploma, & mandata a Principe Macchiz tradita secum haberet. unde liquet non posse Cæsarem ducem, & auctorem existimari; monent namque DD. (2) ac scriptura reliquerunt, auctorem cuiusvis rei esse, qui prius illam agere constituerit, vel potius eum, qui primus rem cogitavit, initique consilium, & methodum illius perficiendæ statuit, & hominum multitudinem ad propositum exequendum allicit, impellitque: cum ergo Cæsar auctoris præcepta faceret, auctor ipse, vel dux nequitiam poterit appellari. Praeterquamquod edicta, quæ terminum horarum duodecim, aut vigintiquatuor reis prestituerunt, ejusmodi fuit illud secundo loco promulgatum, excipiunt ab indulgentia tantum duces, auctoresque tumultus in hac Urbe Neapolitana excitati, ut ex verbis ipsius, videlicet: exceptis tamen a presenti indultu capitibus, & principalibus auctoribus, & apertius explanant verba edicti tertia vice editi, ministrum adhuc liquidandi sunt, uti capita, & principales auctores N. N. N. N. quod sane nullam in contrarium interpretationem admittit, quæ profecto veritati adversaretur; cum in odiosis, & penalibus non fiat extensio etiam ex identitate rationis, & in exceptione indultus est stricte intelligendus: (3) quinimo quilibet interpretatio ad Rei favorem est omnino facienda, ut (4) indulgentiae, & venie beneficij perficiatur. (5)

Quid est igitur cur stereas, & Cæsar penas remissionem consequi, & in statum pristinum reduci non possit; nam peccata semel remissa in uliginem non debent redire. (6)

Quod attinet ad Nicolaum Basile, hic plane se deliquesce non diffitetur, sed Clementiam vestram etiam, atque etiam implorat, ut restituatur in locum futum, (quod fieri oportet ob assecrationem postremq; conjurationis penes ipsum reperto, nihil obstante Fisci controversia, & seculis pæna prætermittatur, vigore legis, ut mox dicam. Quamvis enim nonnulli Juriscons. voluerint (7) assecrationem reo criminis laze Majestatis a Principe concedendam, qui offenditur, cum sit summa atrocitas crimen, factamque ab alio inferiore nul-

lam esse, & invalidam; communis tamen (8) alij contrarium docuere, ne fidem publicam violati contingat, qua invitati Rei assecrationem receperunt ab ea nomine Principis concedente.

Illud omnino verum est, assecrationem ab aliquo Judice datam, cuius Princeps conscientia sit, validam prorsus esse: & quidem axioma istud perspicuum est, & minime à DD. controversum. Ita sane nostro in themate se res habet; namque Nicolao impertiit assecrationem Marchio Acerni D. Nicolaus-Gaschon, Regis a latere Consiliarius, qui facetus, E. V. certiori fecisse; quam utique assecrationem concederat in Regali Palatio, ubi Rex id temporis morabatur.

Poenae quoque remissionem Nicolaus meretur, ea potissimum ratione, quod quum assecratus fuit, desexit funditor novam conjurationem, complices nunciavit, & multam operam præstitit ad quosdam ex iis comprehendendos, ut Scriba causæ, cui id oneris fuerat impositum, testatur. Debet ergo pena veniam obtinere ex dispositis lege Honori, & Arcadiis Cæsarum, (9) quibus sententia est, omnes initio quidem conjurationis coactos, qui eam Principi aperuerunt, non modo veniam, sed laude, & præmio dignos esse, post iuram, a pena prætermissos absolvendos.

*Cæsar de Rofa, uti familiaris Macchiz Principis fuit exilio multatus. Nicolaus vero Basile fuit carceribus liberatus.*

## DEFENSO XXII.

PRO Januario Pinto, cuius inquisitionis hæc summa est, nimur quod Josephum Burcellum apud R. Junctæ Magistratum falso criminator fuit initi pro Cæsare consiliū illum esse participem. Insuper addidit ad suam depositionem, quod literas hæc de re miserit ad eundem Josephum, quoniama erat impedimento, ne Januarius in matrimonium duceret secpinam quandam, nomine Lollam Piccolellanam, cujus amore flagrabat. Instante Fisco pro Triremium pena, saltem per decennium oretenus declaratam.

*E*quidem, Excellentiss. Domine, nullam de peinatione cum Fisci Patrono controversiam habeo: quandoquidem Januarius iam imposturæ crimen falsus est, sed tantum de pena, quam longe minorum ipsius fore subiturum confido.

Trium est axioma, in unoquoque delicto causarum, & circumstantiarum normam pœnam dirigendam. (1) Quipmo interdum usuvenit, ut per hæc delinquentes impuniti dimittantur. Si vir, gratia exempli, uxorem interficiat, summo parricidio supplicio plectitur: (2) quod plane parricidii genus, juxta quorundam DD. sententiam, omnium

(2) Neque solum qui opus aliquid facit, sed qui princeps est, & primus jubet, ut aliquid fiat, aut inductor, persuasor, auctor vocatur, Laurent. Valla lib. 4. cap. 32. lib. 5. cap. 30. Barnabas Brisson. de formulis, & solemnibus P. R. verbis lib. 2. fol. mihi 263. Matthæu de re criminali controv. 17. nu. 29. & seqq. & nu. 34. circa med. vers. cum auctis is rebus., Conradus Brunus in tract. de seditionis lib. 5. cap. 6. princ. ita quoq; tenere videtur.

(3) Cap. statutum de elect. in 6. cap. odia. 15. de reg. juris in 6. ibiq. Raymundus Nidus num. 24. ubi quamplures referuntur DD. & in propriis terminis indultus post alios doset Mastrill. de indultu cap. 26. num. 8.

(4) Juxta tex. in l. 1. ff. de constitut. principl. ibi: Beneficium Imperatoris, quod a divina scilicet ejus indulgentia proficiuntur, quamplenissime interpretari debentur, cap. olim de verbis. fungificat. d. cap. odia de reg. jur. in 6. cum aliis concord.

(5) Catalan. de indultu cap. 39. nu. 18. maxime si æquitas id patiatur, & casus, propter quem Princeps motus est ad indulgentiam concedendam, Decian. in tract. crimin. lib. 3. cap. 37. nu. 47. circa med.

(6) Can. si illis 23. qu. 4. cap. de bis de accusat. ubi semel absolitus non debet amplius molestari, l. cum indulgentia x. C. de sententiam passis, & restitutis, cum aliis concord.

(7) Afflictus decis. 4. Caball. casu 50. aliquie.

(8) Peguera dec. 29. & Merlin. controv. Forens. 4. cap. 53. nu. 11. etiam si prohibitio esset cum clausu la irritante, Mastrillus de indultu cap. 45. nu. 22. & loquitur in gratia nulla sive defectu solennitatis, sive potestatis.

(9) L. 5. §. sane C. ad legem Jul. Majest.

(1) L. qui injuria causa ff. de sanis, l. aut facta ff. de pan. can. occidit Phinges boninem, ibiq. Glo. in tractam 23. qu. 8. can. sciendum est. l. dist. 29.

(2) Ut bene probat Benedictus Carpacov. in tract. rer. crim. par. 1. q. 12. sic. de pena matricidii, & uxoricidii nu. 10. & seqq.

## 36. REG. D. CAROLI ANTONII DE ROSA

Actum gravissimum est ; ( 3 ) quippe vir , & uxor suo sunt in una : ( 4 ) si tamen infamie soribus ~~adactus~~ , illam in adulterio deprehensam occidat , jure communis perspecto , mitius punietur : ( 5 ) quod si adulterum nullius ordinis , infamiaque conditione ~~adactus~~ foremerit , nulla pena multabatur . ( 6 ) Sic autem Regno licet marito uxori , & adulterum necare . ( 7 )

Indubitatum est quoque , calumniam quam imposturam appellamus , tum jure communis , tum unanimi DD. consensione penam arbitrariam demereri , quam , circumstantiarum gravitate perpensa , ad ultimum usque supplicium pro suo arbitratu potest Judec extender . ( 8 )

Mearum itaque partium erit ostendere quam re-  
ctissime . ( 9 ) ut me venerabundum decet , & soleo  
circumstalias , & causas non deesse , cur Januarius Pinto minime penam , quam ipsi Fisci Patronus minatur , extimescat .

Hartum , princeps , in ipsomet facto imposturam , seu calumniam inest , per qnam Josephus Burrellus nullam prorsus penam subiisset ; crimen enim , quod ei falso Januarius obsecraret , sua depositione dumtaxat , & epistola continetur . Porro Januarius , quippe qui delator fuerit , indignus erat omnino , cui fides haberetur . Illud vero commentum epistola futile quidem , & nullius momenti existimandum , quod minime Januarius penes Josephum epistolam inveniri curaverit .

Præterea sunt & binæ causæ , quas ex ipsomet Processu colligere est , honoris una , amoris altera , unde a prætori ordinar , tanquam ex imbecillitate . Januarius nominatam puellam deamabat , conjugio Josephus Burrellus obstabat ; nec ante puellam nubere decreverat , quam Josephus domum Januarii reliquisset . Jamvero neminem latet , amantem amentem referre ; atque adeo Jureconsulti ejusmodi perturbationem animi impotentem , & immoderatam leniundo juris rigori satis esse docuerunt . ( 9 )

Quod attinet ad honorem , perspectum est , maximum pondus non secus ac vitam habere , ( 10 ) atque omnibus rebus anteponendum ; ( 11 ) immo implimet vitæ : ( 12 ) idcirco reus , ubi ad ulciscendam lœli honoris injuriam deliquerit , tum pæ-

na ipsius ordinaria sublevatur . ( 13 )

Et quidem Josephus honorem , ac famam Januarii maculis inquinavit ; tem enim habuerat cum Laura Arcopinto ejus matre , cuius infamia testis est de visu ; idque Josephus ipse sua depositione fateatur . Cum vero Januarius curaverit , ut e domo sua ille faceret , atque discederet , ne turpem consumeliam , qua vulgo impetrabatur , perferret ; tandem gravi , justoque dolore jamdudum percussus , hanc imposturam noxam admisit : quamobrem excusatione dignus , interminatam penam merito ac jure vita-bit , quemadmodum Jureconsultus ( 14 ) adnotat his verbis : Queri posse , ita fuerit interlocutus , Lucius Titius tenere accusasse videtur , an calumpniacorum pronunciare videatur ; O Papinianus , facilitatis veniam continere , O inconsultum calorem calumniae vici- carere , O ob id hunc nullam penam subire oportet .

His accedunt alia duo in primis animadvertisenda . Primum scilicet est , si Januarius , cum sui dedecoris , & infamiae testis fuerit , jam tum de medio Josephum sustulisset , quam , quæso , penam demeruisse ? D. Regens Tappia , ( 15 ) proposita specie de filio interficiente matris adulterum , sic ait : consueverant tamen exilio multæ ignobiles ; nobilium vero delictum silentio preterire . Atqui Januarius ne illo quidem tempore , quum Josephum jure necare poterat , id egit . Alterum ex processu quoque eliciunt ; nimis quod 11. Kal. Octobr. examinatus Joseph Burrellus , prefatum concubitum in sua depositione facetus ; tum v. Kal. Octobr. examinatus Januarius Pinto , calumniam aperit , adjecta qualitate tantopere malitiam extenuante ; tandem 11. Kal. Novembr. Joseph carceribus conjectus . Numquid aquitas ulla sit , ut Josephus a spontanea confessione Januarii libertatem acceperit ; Januarius vero etiam nunc in vinculis perseveret ? At hic remissionem quoque obtinuit a Josepho ; propter quam sane remissionem æquus animo Excellentia Vesta eidem ignorat . ( 16 )

Fuit ad remigandum damnatus per septennium .

### D E F E N S I O   XXIII.

P Ro Angelo Pacifico , & Nicolao Fiorillo Neapolitanis . Primus delatus fuit reus , quod hæc pro-  
nun-

( 3 ) Jacobus Menoch. de arbitrar. casu 356. nu. 83. O seq. Prosper Farinac. cit. 14. quest. 120. sect. 5. nu. 130. Alber. in l. 1. ff. ad l. Pomp. de patricid. nu. 1. vers. O plus panitur , & nu. 2. vers. dem qui occidit uxori , quos refert , & sequitur Berlich. conclus. practic. to. 4. concl. 7. nu. 43. vers. accedit. quod plus , O gravius .

( 4 ) Genef. 2. Matth. 19. Mar. 10. Paul. ad Ephef. c. 5. can. sciscitur a nobis , ibiq ; Gl. ver. conubium , O can. si quis ex conjugio 3. qu. 4. can. admonere , ibi : occidisti uxorem tuam partem corporis . xii. 33. qu. 2.

( 5 ) In exilium , aut opus perpetuum traditur , si humili positus sit loco , vel relegatur ad tempus , si aliqua in dignitate sit constitutus , l. si adulterum 38. §. Imperator Marcus 8. ff. ad 4. Jul. de adulter. & l. 1. §. ult. ff. ad l. Cornel. de siccari .

( 6 ) l. Gracchus ff. ad l. Jul. de adult. l. marito 24. in princ. ff. cod. vide tamen cas. inter hæc. 33. q. 2. sed patri datum est jus occidendi uno prope istu adulterum cum filia adultera , quam in potestate habet , quando in ipso turpitudinis actu eos in sua , vel generi domo deprehendit , l. patri 20. ff. ad l. Jul. de adulter. l. quod ait lex. 23. ff. cod. Discriminis rationem , cur patri filiam adulteram , non marito uxorem adulteram interficeret licet , exponit Cujac. in lib. 1. Papin. de adult. pag. mihi 668. O seq. vide Vaudum lib. 1. qu. 12. Coraf. in Senatus C. Tholofano c. 8. 1. Besolt. de nupt. c. 11. n. 5. Matthiam Stephani cont. 4. q. 92. Cler. lib. 5. senten. §. homicidium n. 49..